
 

AUÐKENNDAR BREYTINGAR Á SAMÞYKKTUM LÍFEYRISSJÓÐS 
STARFSMANNA BÚNAÐARBANKA ÍSLANDS HF 
ÁSAMT SKÝRINGUM 
_________________________________________________________________________________ 

Breytingar þær sem hér eru lagðar fram snúa að 10. gr. samþykkta sjóðsins.  

Breytingar á 10. gr. eru til þess fallnar að aðlaga samþykktir sjóðsins að breyttum lögum 

og framkvæmd. Annars vegar við upplýsingagjöf til sjóðfélaga og hins vegar varðandi 

innheimtu iðgjalda. 

Viðbótartillögur við samþykktirnar eru auðkenndar með rauðu letri og undirstrikun og 

sá texti sem lagt er til að verði eytt, er auðkenndur með rauðu letri og yfirstrikun. 

 

Breytingar á 10. gr.  

  
10. gr. Iðgjöld  

Sjóðfélagar greiða 4% af föstum launum sínum í iðgjöld til sjóðsins og skal fjárhæðinni haldið eftir mánaðarlega 

af launum þeirra. Enginn skal þó greiða til sjóðsins lengur en 40 ár.  

Arion banki hf. greiðir 14,4% af sömu launum sjóðfélaga í iðgjöld til sjóðsins svo lengi sem sjóðfélagi er starfandi 

hjá bankanum. Iðgjöld bankans greiðast samtímis því, að iðgjöld sjóðfélaga eru greidd sjóðnum.  

Þrátt fyrir ákvæði 2. mgr. er bankanum heimilt að lækka mótframlag sitt tímabundið, um 1% í 13,4%, ef það 

tryggingafræðilega mat sem unnið er fyrir sjóðstjórn með reglubundnum hætti samkvæmt lögum gefur til kynna 

að staða sjóðsins teljist vera svo sterk að hægt sé tímabundið að lækka mótframlag bankans án þess að skerða 

réttindi.  

Sjóðfélagar bera eigi ábyrgð á skuldbindingum sjóðsins með öðru en iðgjöldum sínum.  

Iðgjöld sjóðfélaga, sem launagreiðandi hefur sannanlega haldið eftir af launum hans, en ekki staðið skil á til 

sjóðsins, svo og mótframlag launagreiðandans, skal þrátt fyrir vanskilin meta að fullu til réttinda fyrir viðkomandi 

sjóðfélaga við úrskurð lífeyris, enda hafi sjóðnum verið kunnugt um þessi vanskil, sbr. 7. og 9. mgr. Þó ber 

lífeyrissjóðurinn ekki ábyrgð á réttindum sjóðfélaga vegna þeirra iðgjalda sem glatast við gjaldþrot og 

Ábyrgðasjóður launa ber ekki ábyrgð á, skv. 10. grein laga nr. 88/2003. (Um er að ræða stjórnarmenn og 

stjórnendur gjaldþrota fyrirtækis, maka þeirra og skyldmenni, skv. nánari reglum stjórnar Ábyrgðasjóðs launa). 

Eigi sjaldnar en á hálfs árs fresti skal senda sjóðfélögum og rétthöfum yfirlit yfir greidd iðgjöld vegna þeirra. 

Yfirlitinu skal fylgja áskorun til sjóðfélaga að gera án tafar athugasemdir ef vanhöld koma í ljós á iðgjaldaskilum. 

Hafi athugasemdir frá sjóðfélaga, staðfestar með launaseðlum, ekki borist sjóðnum innan 60 daga frá 

dagsetningu yfirlits og sjóðnum ekki verið kunnugt um iðgjaldakröfuna, er sjóðurinn einungis ábyrgur fyrir 

réttindum á grundvelli iðgjalda þessara að því marki sem þau fást greidd. Samhliða yfirliti þessu skal eigi sjaldnar 

en einu sinni á ári senda upplýsingar um áunninn og væntanlegan lífeyrisrétt sjóðfélaga, rekstur og fjárhagsstöðu 

sjóðsins og breytingar á samþykktum. Sömu upplýsingar skal senda þeim sjóðfélögum sem náð hafa 

ellilífeyrisaldri. Lífeyrissjóðnum er heimilt að skila yfirlitum og upplýsingum samkvæmt þessari grein með 

rafrænum hætti þar sem rafrænnar auðkenningar sjóðfélaga er krafist, en við rafræna birtingu upplýsinga sem 

teljast almenns eðlis þarf þó ekki að krefjast auðkenningar sjóðfélaga. Slíkar upplýsingar verða almennt að finna 

á heimasíðu sjóðsins. Sjóðfélaga er þó ávallt frjálst að óska eftir að fá ofangreind gögn og upplýsingar á 

pappírsformi sér að kostnaðarlausu.  



 

Senda skal lokaaðvörun til launagreiðanda ef iðgjöld samkvæmt innsendum skilagreinum hans hafa verið í 

vanskilum í þrjá mánuði frá eindaga. Formlega innheimtu skal hefja innan 15 daga frá útsendingu lokaaðvörunar. 

Iðgjöld í vanskilum, sem sanna má með innsendum launaseðlum, skulu innheimt með sama hætti og skilagreinar 

launagreiðenda. Lokaaðvörun til launagreiðenda skal senda innan 90 daga frá dagsetningu yfirlits samkvæmt 4. 

mgr. Um innheimtu fer að öðru leyti eftir 9. mgr.  

Öllum innborgunum launagreiðenda, hvort heldur sem þær berast með nýrri skilagrein eða öðrum hætti, skal 

ráðstafa til greiðslu elstu ógreiddra iðgjalda og vanskilavaxta launagreiðenda og skapa réttindi samkvæmt því. 

Sjóðnum er þó heimilt að víkja frá þessari reglu í því tilfelli þegar hafin hefur verið formleg innheimta iðgjalda í 

vanskilum sbr. 7. mgr. þessarar greinar fyrir ákveðið tímabil og fullnægjandi trygging hefur fengist fyrir greiðslu 

iðgjalda, vanskilavaxta og innheimtukostnaðar vegna þess tímabils. Ennfremur ef lög kveða á um annað samanber 

meðferð mála á greiðslustöðvunartímabili launagreiðenda. Skilagrein telst ógreidd þar til innborgun nægir til 

fullrar greiðslu skilagreinarinnar og áfallinna vanskilavaxta á hana. 

 

Rökstuðningur: 

Lagt er til að tvær breytingar verði gerðar á 10. gr. samþykktanna. Annars vegar til að uppfæra grein er fjallar 

um upplýsingagjöf sjóðsins til samræmis við breytingar á lögum nr. 129/1997 um lífeyrissjóði sem tóku gildi 1. 

apríl sl., en ákvæðið fjallar nú um að lífeyrissjóðum sé heimilt að ákveða að skila upplýsingar og yfirlit yfir iðgjöld 

sjóðfélaga með rafrænum hætti þar sem rafrænnar auðkenningar er krafist. Þó sé sjóðnum heimilt að hafa 

upplýsingar sem teljast almenns eðlis áfram á heimasíðu sjóðsins. Hins vegar er einnig lögð til breyting á grein 

sem fjallar um innheimtu iðgjalda sjóðfélaga. Greinin samræmist ekki því verklagi sem innheimtutækni býður upp 

á dag og er því lagt til að fella greinina úr gildi. Því skal þó haldið til haga að vanskil á iðgjöldum til sjóðsins þekkist 

ekki og því hefur ekki reynt á innheimtu þeirra. Engu að síður þykir stjórn eðlilegt að samþykktir endurspegli þá 

framkvæmd sem yrði farið í kæmi til þess.  

 

 


